
Vil Obama og Putin mødes i
New York?
16. september 2015 – Præsident Obama og den russiske præsident
Vladimir  Putin  vil  være  i  New  York  City  samtidig,  under
samlingen af FN’s Generalforsamling senere på måneden. Det er
dog imidlertid endnu uvist, hvorvidt man kan arrangere et møde
mellem  de  to  eller  ej,  for  at  drøfte  Syrien  eller  andre
relevante spørgsmål. New York Times rapporterer, at Det Hvide
Hus er »delt af en debat over, hvorvidt de skal mødes for at
forsøge at afklare deres uoverensstemmelser før krisen«. På
den ene side er de, der argumenterer med, at løsningerne på
både problemerne i Ukraine og i Syrien går gennem Moskva, og
derfor bør vi forhandle med dem. »Men der er imidlertid andre,
der er bekymrede for, at en accept af et møde blot ville være
en fordel for hr. Putin og belønne en international tyran.«

Uanset imidlertid, om denne splittelse er reel eller ej, så
ved  Det  Hvide  Hus  tydeligvis  ikke,  hvad  det  er,  Putin
foretager sig. I går talte den amerikanske udenrigsminister
John Kerry med den russiske udenrigsminister Sergei Lavrov for
tredje  gang  på  ti  dage,  for  at  klage  over  den  russiske,
militære deployering i Syrien, »Men amerikanerne var stadig
ladt tilbage i forsøg på at fatte hr. Putins intentioner og
spekulere over, om han kunne presses til at blive en mere
konstruktiv spiller omkring Syrien, som de sagde, han havde
været  under  forhandlingerne  omkring  Iran.«  Det  Hvide  Hus’
pressesekretær Josh Earnest sagde i går, at Obama vil være
villig til at forhandle med Putin, hvis han (Obama) »afgør, at
det ville fremme vore interesser«. Ved »vore interesser« mener
Earnest,  at  Rusland  skal  tilslutte  sig  politikken  med
regimeskift, hvilket Putin selvfølgelig aldrig vil gøre.

I Pentagon taler forsvarsminister Ash Carter ikke med sin
russiske modpart, forsvarsminister Sergei Shoigu. Dette blev
bekræftet  af  pressesekretær  Peter  Cook,  der  i  går  i  en

https://schillerinstitut.dk/si/2015/09/vil-obama-og-putin-moedes-i-new-york/
https://schillerinstitut.dk/si/2015/09/vil-obama-og-putin-moedes-i-new-york/


rutinemæssig briefing til pressen, og senere i en opfølgende
udtalelse, sagde, at Carter på dette tidspunkt ikke ser nogen
grund  til  at  åbne  en  kanal  til  Moskva,  mens  Kerry  har
førertrøjen  på.  Cook  bekræftede  også,  at  der  heller  ikke
finder drøftelser sted på højeste militære niveau.

Associated Press mener, at Pentagon er blevet sat ud på et
»sidespor« mht. drøftelser med Rusland om Syrien, og antyder,
at det skyldes en plan, der kommer uden for Pentagon selv,
selv om de ikke uddyber dette. De bemærker imidlertid, at
Carters  afvisning  af  at  ville  forhandle  med  sin  russiske
modpart  er  et  skift  i  forhold  til  Chuck  Hagel,  Carters
umiddelbare forgænger, der »foretog flere telefonopringninger
til Shoigu for at give udtryk for sin bekymring over Ruslands
annektering af Ukraines Krim-region«.


